

Số: /KH - CĐSP

Hòa Bình, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ Giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học Năm học 2024- 2025

Căn cứ Công văn số 4719/BGDĐT - GDTC ngày 27 tháng 8 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học, năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Công văn số 2352/SGDĐT-CTTT&GDTXCN ngày 30 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học, năm học 2024 - 2025;

Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình xây dựng Kế hoạch thực hiện thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học, năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

I. Mục đích - ý nghĩa

- Tăng cường, nâng cao chất lượng công tác giáo dục giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học thông qua các hoạt động.
- Tổ chức hiệu quả môn học Giáo dục thể chất và các hoạt động thể thao trong nhà trường nhằm phát triển thể lực, trang bị kiến thức, kỹ năng thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện cho sinh viên.
- Tăng cường hiệu quả hoạt động của công tác y tế trong trường học, công tác chăm sóc sức khỏe, tư vấn, phòng, chống dịch bệnh, bệnh học đường đối với sinh viên.

II. Nhiệm vụ và giải pháp

1. Nhiệm vụ chung:

1.1. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác giáo dục thể chất, hoạt động rèn luyện thể dục, thể thao cho sinh viên đặc biệt chú trọng đến hình thức vận động phù hợp của cấp học nhằm đảm bảo mục tiêu phát triển toàn diện đức, trí, thể, mỹ.

1.2. Thực hiện đầy đủ các nội dung và yêu cầu về trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong trường học. Tăng cường công tác phối hợp giữa gia đình - nhà trường và xã hội để tổ chức, rèn luyện, quản lý học sinh, sinh viên trong và ngoài trường học đảm bảo an toàn, hiệu quả; tập trung công tác phòng chống dịch, bệnh học đường, phòng ngừa tai nạn thương tích, chăm sóc sức khỏe tâm thần cho sinh viên.

1.3. Tiếp tục duy trì, ổn định và phát triển hệ thống giải thi đấu thể thao cho sinh viên gắn với nội dung môn học, khuyến khích môn bơi và các môn thể thao dân tộc.

1.4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số (xây dựng, khai thác hiệu quả kho học liệu số, bài giảng điện tử...) đối với công tác GDTC, hoạt động thể thao; hoàn thiện cơ sở dữ liệu về sức khỏe học đường và tiêu chí xây dựng trường học an toàn, thân thiện, hạnh phúc. Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát theo thẩm quyền.

1.5. Tổ chức tổng kết, đánh giá các Đề án, chương trình về giáo dục thể chất, y tế trường học giai đoạn 2021 - 2025; tiếp tục đề xuất, tham mưu xây dựng trong giai đoạn tiếp theo.

2. Nhiệm vụ cụ thể:

2.1. Công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao trường học

2.1.1. Công tác giáo dục thể chất:

- Tổ chức thực hiện hiệu quả chương trình môn học GDTC, bố trí thời gian hợp lý, khoa học góp phần nâng cao chất lượng giờ học; đổi mới hình thức, phương pháp dạy học và cách đánh giá tạo hứng thú và không gây áp lực cho học sinh, sinh viên trong quá trình tham gia học môn GDTC và HĐTT; tiếp cận theo hướng cá thể hóa người học, phù hợp với điều kiện thực tế của Nhà trường.

- Thực hiện nghiêm việc kiểm tra, đánh giá thể lực học sinh sinh viên theo Quyết định số 53/2008/QĐ-BGDĐT ngày 18/9/2008. Tuyệt đối không sắp xếp, bố trí dạy học môn GDTC vào tiết 5 buổi sáng, tiết 1 buổi chiều); không dạy gộp từ 3 tiết trở lên để đảm bảo an toàn cho học sinh trong giờ học.

- Tổ chức các hoạt động thể thao gắn liền với nội dung môn học nhằm đa dạng hóa nội dung và các hình thức vận động, khuyến khích học sinh - sinh viên tích cực, chủ động tham gia rèn luyện nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất;

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức các môn thể thao nói chung, đặc biệt quan tâm các môn thể thao dân tộc, võ tự vệ trong học sinh, sinh viên phù hợp điều kiện thực tiễn của nhà trường, kết hợp tăng cường hoạt động thể lực khoa học, hợp lý.

2.1.2. Hoạt động thể thao trường học

- Thực hiện nghiêm Thông tư số 48/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ GD&ĐT quy định về hoạt động thể thao trong nhà trường.

- Đẩy mạnh phong trào thể thao trường học, khuyến khích, cổ vũ tinh thần luyện tập, tự nguyện lựa chọn môn thể thao phù hợp, tích cực tham gia các hoạt động thể dục, thể thao trong và ngoài nhà trường của sinh viên, cán bộ, giáo viên.

- Bố trí thời gian hợp lý, lồng ghép hoạt động câu lạc bộ thể thao với môn học giáo dục thể chất trong chương trình giáo dục, trình độ đào tạo bảo đảm tính liên thông, góp phần phát triển toàn diện thể chất và thể thao trường học.

- Tiếp tục duy trì nền nếp, hiệu quả hoạt động Câu lạc bộ thể thao trong nhà trường, liên trường...; rà soát và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, sân tập, trang thiết bị dành cho giáo dục thể chất, hoạt động thể thao trong nhà trường; xây dựng Chương trình phối hợp với cơ quan quản lý về thể dục, thể thao tại địa phương trong việc hỗ trợ sử dụng các công trình thể thao trên địa bàn phục vụ công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao cho học sinh, sinh viên.

- Tổ chức các hoạt động thi đấu thể thao cho học sinh, sinh viên nhân dịp chào mừng các ngày lễ lớn trong năm học, ngày Khai giảng..., đảm bảo phù hợp điều kiện thực tiễn.

- Nhà trường, các đơn vị trực thuộc, Đoàn, Hội tiếp tục duy trì tổ chức và tham gia các giải thi đấu thể thao cấp khoa, tổ, cấp trường, cụm trường, cấp Ngành trên địa bàn tỉnh cho học sinh, sinh viên, cán bộ, giáo viên, giảng viên. Bố trí kinh phí, thành lập đội tuyển, tham gia các giải thi đấu thể thao cấp trường, cấp tỉnh.

- Tích cực tham gia các hoạt động thể dục, thể thao cấp tỉnh và cấp toàn quốc năm học 2024-2025, cụ thể:

+ Giải Cầu lông người Giáo viên nhân dân tỉnh Hòa Bình (tháng 10/2024; tháng 10/2025);

+ Giải Bóng bàn người Giáo viên nhân dân tỉnh Hòa Bình (tháng 11/2024; tháng 11/2025);

+ Giải Bóng chuyền hơi người Giáo viên nhân dân tỉnh Hòa Bình (tháng 11/2024)

+ Giải Việt dã truyền thống cúp Báo Hòa Bình (tháng 11/2024; tháng 11/2025).

2.1.3. Công tác đảm bảo an toàn trường học

- Tập trung xây dựng cảnh quan nhà trường xanh, sạch, đẹp; môi trường giáo dục lành mạnh, thân thiện, không có bạo lực; nâng cao kiến thức kỹ năng cho cán bộ quản lý, giảng viên, sinh viên về quyền tham gia của sinh viên vào các vấn đề liên quan đến sinh viên.

- Triển khai, phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong việc tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp; tư vấn và truyền thông về giáo dục sức khỏe, rèn luyện thể chất, phát triển thể lực cho học sinh, sinh viên. Chú trọng nội dung truyền thông, theo dõi, chăm sóc sức khỏe tâm thần cho người học bị ảnh hưởng tiêu cực từ game online, thuốc lá điện tử, chất kích thích...

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối nước cho sinh viên. Mở các đợt tuyên truyền, phát động phong trào học bơi an toàn, phòng, chống đuối nước, đặc biệt vào dịp trước khi sinh viên nghỉ hè.

2.2. Công tác y tế trường học

- Thực hiện theo Kế hoạch số 783/KH-CĐSP ngày 23 tháng 9 năm 2024 Kế hoạch y tế trường học, năm học 2024-2025.

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Phòng Đào tạo – Khảo thí – Khoa học và Công tác HSSV

Phối hợp với các đơn vị liên quan:

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2024 - 2025;
- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

3.2. Tổ Lý luận chính trị - Giáo dục Quốc Phòng - An ninh và Giáo dục thể chất, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên

- Căn cứ Kế hoạch thực hiện thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học, năm học 2024 – 2025 triển khai xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện tốt các hoạt động thể thao trong nhà trường trong năm học (*Hoạt động thể thao để tham gia các giải thi đấu, hoạt động thể thao chào mừng các ngày lễ trong năm học ...*);

- Tổ LLCT-GDQPAN&GDTC thực hiện nghiêm nhiệm vụ công tác Giáo dục thể chất, đánh giá thể lực cho HSSV;

3.3. Lãnh đạo khoa Mầm non, khoa BD&GDNN

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để phối hợp tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ về giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học, năm học 2024 – 2025 theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Ban giám hiệu (để chỉ đạo);
- Các đơn vị trực thuộc (để thực hiện);
- Đăng website,
- Lưu: VT, ĐT-KT-KH&CTSV(BH).

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Đào Anh Tuấn

